In Musculi Præfationem.

& fas ab Ecclesijs & Monasterijs sui & sacrilego ausu rapuerunt, fuerūt quidem & ante conciones uestras peccata multa in Clero, sed non sunt propter Cleri peccata tā impia usquam in Germania à sacerdotalibus perpetrata sacrilegia, Verstrum est igitur hoc scelus. Cæterum de uestra detectione & inobedientia erga utramq; potestatem non opus est longa disceptatione, satis enim & Deo & hominibus nota est, Protestatus sum sæpe, rem mihi esse non cum Principibus & Magistratibus, sed uobiscum, contra quos mihi de doctrina & fide Ecclesiæ certamen est. Audi igitur nunc apertior rem sententiam meam, quam tamen superiorum iudicio & correctioni semper subiectam esse uolo.

Dico sane te non solum impium et hæreticum infamēq;
Musculi Cri Apostatam, et castrorum Ecclesiæ desertorē ac transflugam,
incestuosumq; maritū, uerum etiam critinis lesæ Maiestatis & perduellionis reum. Quia contra uoluntatem Cæsa.
Maiestatis & contra publicum eius Edictum, atq; etiam cōtra plerosq; Recessus Imperiales, prædicas damnatas hæreses, & obædientes antea deuotosq; Cæsaris Imperio populos mandatis ac Edictis eius contumaces atq; rebelles facis, & ad periculosam diuisionem, quæ per hæreses uestras in sacrum. Ro. Imperiū irrepis, scelerato studio cooperatus es, populumq; Augustensem piū olim & pacificum Cleris que obseruantem, concitasti ad expellendum Clerum Catholicum ē domib; proprijs. At dicens, Oportet Deo magis obædire quam hominibus. Quid audio?

Falsa excusatio.
Ro. 13.

Nunquid Deo non obædit qui obædit Cæsari nostro, Principi Christiano & in fide Catholico? At non ignoras illud Apostoli, Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit, Tu autem resistis potestati, quia eius Edicta & mandata pertinaciter contemnis atq; transgrederis, Igitur & Dei ordinatio

ordinationi resistis, et per hoc certam & æternam damnatio
onem tibi acquiris. Vane igitur obijcis nobis hic illud uerbū
Apostolorū. Oportet Deo magis obædire quam hominiſ Act. 5.
bus, Hoc enim uerbum usq; adeo te non releuat aut excusat
a crimine perduellionis, ut bis potius reum te faciat. Reus es
ras antea in facto, nūc et in uerbis reum te facis, quia per hec
uerba Cæsarē nostrū impiū et Deo cōtrariū facis, quasi non
possis obædire deo, si obædires Cesari, Quomodo potes igit
tur nō ledere illius Maiestatem, quem uelut impium et deo,
eiusq; Euangelio resistentem habendum existimas. Neq;
item excusat te dictum illud Christi, Date Cæsari quæ sunt C. de sumis
Cæsaris &c. Cæsaris enim sunt leges Impiales, at illæ prohi ma Trin. L.
bent hæreses semel damnatas iterū in questionem reuocare, de hæreticis Nemo. Et
Tu contra eas manif este agis tot iam annis. Non das igit per totum,
tur Cæsari quæ sunt Cæsaris.

Hæc in te dico Muscle, non odij aut iræ affectu per Cur tot crisi
citus, non conuiciandi libidine motus, neq; uindictę appε minum reus
titu concitatus, sed iustæ ac piæ rationis consyderatione agitur Mu
mature admonitus & inductus, Eo nimirum respectu, ut sculus.
reliqui populi, quos in hæresis tuæ nassam pertrahere sata
gis, rectius consyderent quid sibi in religionis negotio sit a
gendum. Quantum ad tuam personam attinet mallem uti
que te in Ecclesia fratrem habere et amicum, quam ullo de
crimine te accusare, quia si non essem a Satana per philau
tiam subuersus et in malo pertinaciter obstinatus, multum
inter fratres in Ecclesiæ unitate per Dei gratiam ædificare
possem, Quoniam uero uicinis quibusdam populis à te peri
culum imminere dicitur, per hæc, quæ tibi nunc obijcio,
crimina, eos fideliter admonere cupio, ut mature consy
derent, quid nam Deo & hominibus honeste respondere

C queant

In Nuncupatoriam Musculi Epistolam.

queant, si talem tam infamē & crīminosum Apostatam et
lupum sua sponte receperint, ut pium ac simplicem gregem
Dominii ex Ecclesiae Vnitate in damnabile & tot iam sēcu-
lis in Vualdensibus & Vuilephitis prædamnatum, schis-
ma hæresimq; pertrahat. Si putas tibi à me iniuriam aut ca-
lumniam fieri, ecce leges sunt & iudicia publica, uoca me in
ius, nisi de ījs omnibus te conuicero crīminibus quæ supra
tibi obieci, pœnam talionis subire non recusabo. Nouit cor
meum Deus qua id ratione faciam, An putas me ita demen-

**Cur tot os
dia in secon-
citat Coch-
læus.**

Deut. ix.

tem, ut temere & absq; causa uelim in me concitare tot dos-
torū ac disertorum hominum stylos & odia, totque Ger-
manię populorum, qui seducti sunt, iras minasque & peri-
cula: Non sum ita demens petulansue aut procax quietis-
que inimicus, Muscule, Lex Dei urget me, que ait in Deu-
teronomio. Si tibi uoluerit persuadere frater tuus, filius mas-
tris tuę, aut filius tuus &c. non acquiescas ei, nec audias, ne-
que parcat ei oculus tuus, ut miserearis & occutes eum. Ae-
gitur inter nos de extremo tot Milium animarum periculo,
quod procul dubio longissime præponderat omnibus cor-
porum terrestriumq; bonorum periculis, Non licet igitur
mihi per conscientiam ad omnia conniuere, dissimulare, ta-
cere & quiescere, Quemadmodum & in Ostiandrum nu-
per dixi. Si enim inhumanum est & contra proximi cha-
ritatem inofficium, periclitanti corporaliter in aqua aut
igne non accurrere & pro uiribus opem ferre, Quanto in-
humanius est & magis inofficium, nihil curare nec oc-
currere, ubi periclitantur tot milia animarum, quæ non
temporaliter, ut corpora, sed eternaliter periturae sunt, si ex
Ecclesię gremio in quamcumque hæresim pertracte fue-
rint:

Si qua ciuitas Imperialis, inscio & inuito Imperatore,
defis

deficeret sua sponte ad Venetos aut ad Regem Franciæ, Quam grā
 Quis non improbaret eius factum? At centuplo grauius uecrimen
 peccatum esse crediderim, in fide & religione deficere pro-
 pria sponte ab Imperatore Catholico ad Lutheranos aut
 Zuinglianos, quos ipse Imperator publico Edicto & Im-
 periali Recessu solenniter damnauit. Nequaquam enim ita
 damnauit Venetos aut Regem Franciæ, Leuius igitur fo-
 ret peccatum, ad Venetos, aut ad Gallos, & ad Lutheranos,
 aut ad Zuinglianos, ab Imperatore in fide & religione defisi-
 cere, quanto uilius & minoris momenti est corpus & anima.
 Quod si adhuc apertius dicendum sit, arbitror equis-
 dem grauius non esse peccatum, deficere ad Turcas, Tarta-
 ros aut Sarracenos & ad Lutheranos, Zuinglianos aut A-
 nabaptistas. Sub Turcis enim licet habere altaria, celebrare Turcis peio
 missas, inuocare sanctos, honorare imagines, ordinare sacer-
 dotes, confirmare baptizatos, inungere infirmos, facere mis-
 sas pro defunctis, & id genus plura, quæ Constantinopoli
 & in Græcia passim sub Turcarum Imperio à Christianis
 fiunt. Athorum nihil retinere aut obseruare permittitur in,
 & sub impijs & perfidis sectis prædictis. Quare Turcis inul-
 to remissius erit in die Iudicij quam illis, Non enim impie
 prætendunt sacro sanctum nomen Christi & Euangeliū
 suis erroribus & impietatibus Turcæ, sicut faciunt istæ Ses-
 tæ, Quemadmodum Lutherus ipse de hoc impio prætex-
 tu acerbissime repræhendit ac damnauit iam olim seditio-
 los rusticos. Nec poterit perfidiae crimen tam iuste obij-
 ci Turcis, sicut his sectis. Turcæ enim in catholica Eccles-
 ia nunquam Christo nomine dederunt, nec in nomine Trinitatis
 baptizati sunt in Ecclesia, sicut contigit nouarū sectarum
 ducibus. O rem graue & acerbam ac maxime horrendam, si
 quis recte oia hæc consyderet, Quid poterit obsecro hone-

Turcæ mis-
nus perfidi
& Zuinglia
ni.

C 2 stæ res

In Musculi Præfationem.

ste respondere uel Deo uel Cæsari nostro hi, qui ultro accer-
cersunt te, Muscule, virum tot criminibus & impietatibus
infamem & per te ab obedientia tum Papæ et Ecclesiæ, tum
Cæsarî & Imperij perfide deficiunt: Fuerunt Maiores eorū
tantæ honestatis, ut te aut tui similem personam infamem,
quæ secundum omnia iura probrofa & nullo honore digna
censetur, ne ad mechanica quidem artificia recepissent.

Noua defeſio per Muſculum.
Deficere à re Hęc tu excusas, quasi leue sit peccatum, circa religionem ab
ligione grā Imperatore, cui præstita et iurata fide publice obstrictus sis,
uius est quā delicere, modo circa terrenas Imperij res obedientiam præ-
ab Imperio. Iste, sicut noui nāc Sadducæi, corpora tantum peccare di-
cunt, non animas. Quis uero nō clamaret, in eos uindicā-
dum esseigne aut gladio, qui in terrenis Imperatori nostro
præstantes obedientiam, in religione ad Turcas aut ad Iu-
dæos deficerent: At iam supra dixi, remissius fore in die Iu-
dicij Turcis & Iudæis quam istis sectis, quæ Christi & Euā-
gelij sacra nomina impie prætexunt & usurpant ad perpe-
tranda sacrilegia & alia impietatis facinora, Et Petrus in po-
steriori epistola sua manifeste dicit, quod melius erat eis, nō
cognoscere uiam iustitiae, quam post agnitionem retror-
sum conuerti ab eo quod illis traditum est sancto mandato.

DE DISCORDIA INTER LUTHE- ranos & Zuinglianos Cap. III.

A Is Muscule, non uestra superstitione, sed nostra im-
probitate fieri, quod uocamini uel Zuingliani uel Lu-
therani. Ego autem uerius dico, id factum esse, nō culpa no-
stra, sed ex uestra diuersitate in doctrina & rituum obserua-
tione, ac usu quotidiano publice. Quemadmodum testans
Osiander in tur Lutheriac Zuinglij contra se inuicem libri. Recens
Zuinglianū quoq; æditum recitauit supra testimonium Osiandri, quod
nebulonem, magna adhuc permanet inter uos discordia, non solum in
exteri,